herbidi terreni extra murum erat, raporum semen in-
 iccerunt, ut Hannibal „eone usque, dum ea nascantur, ad
 Casilinum sessurus sum?“ exclamaret; et qui nullam an-
 15 tea pactionem auribus admiserat, tum demum agi secum
 est passus de redemptione liberorum capitum. septunces 16
 auri in singulos pretium convenit. fide accepta tradiderunt
 sese. donec omne aurum persolutum est, in vinculis habiti,
 tum remissi summa cum fide. id verius est quam ab 17
 equite in abeuntis inmisso interfectos. Praenestini maxima
 pars fuere. ex quingentis septuaginta, qui in praesidio
 fuerunt, minus dimidium ferrum famesque absumpsit; ce-
 18 teri incolumes Praeneste cum praetore suo M. Anicio —
 scriba is antea fuerat — redierunt. statua eius indicio fuit 18
 Praeneste in foro statuta, loricata, amicta toga, velato
 capite [et tria signa] eum titulo lamnae aeneae inscripto,
 M. Anicium pro militibus, qui Casilini in praesidio fuerint,
 votum solvisse. idem titulus tribus signis in aede Fortunae
 positus fuit subiectus. XX. Casilinum oppidum redditum 1
 Campanis est, firmatum septingentorum militum de exercitu
 Hannibalis praesidio, ne, ubi Poenus inde abscessisset,
 2 Romani oppugnarent. Praenestinis militibus senatus Ro-
 manus duplex stipendium et quinquenni militiae vacatio-
 nem decrevit. civitate cum donarentur ob virtutem, non
 3 mutaverunt. Perusinorum casus obscurior fama est, quia
 nec ipsorum monumento ullo est inlustratus nec decreto
 Romanorum.

Eodem tempore Petelinos, qui uni ex Brutiis man-
 4 serant in amicitia Romana, non Carthaginienses modo,
 qui regionem obtinebant, sed Brutti quoque ceteri ob se-
 parata ab se consilia oppugnabant. quibus cum obsistere 5
 malis nequirent Petelini, legatos Roman ad praesidium
 petendum miserunt. quorum preces lacrimaeque — in
 questus enim flebiles, cum sibi ipsi consulere iussi
 sunt, sese in vestibulo curiae profuderunt — ingentem
 6 misericordiam patribus ac populo moverunt. consultique
 iterum a M. Aemilio praetore patres circumspectis omni-
 bus imperii viribus fateri coacti nihil iam longinquis so-
 ciis in se praesidii esse, redire domum fideque ad ultimum

expleta consulere sibi met ipsis in reliquum *pro* prae-
 7 senti fortuna iusserunt. haec postquam renuntiata legatio
 Petelinis est, tantus repente maeror pavorque senatum
 eorum cepit, ut pars profugiendi, qua quisque posset, ac
 8 deserendae urbis auctores essent, pars, quando deserti a
 veteribus sociis essent, adiungendi se ceteris Brutillis ac
 9 per eos dedendi Hannibali. vicit tamen ea pars, quae
 nihil raptim nec temere agendum consulendumque de in-
 10 tegro censuit. relata postero die per minorem trepidatio-
 nem re tenuerunt optimates, ut convectis omnibus ex
 agris urbem ac muros firmarent.